
議案第４６号  

 

令和３年度藤沢市一般会計補正予算（第４号） 

 

令和３年度藤沢市一般会計補正予算（第４号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，６５４，１６０千円を追加し，

歳入歳出それぞれ１５９，８７４，０５３千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は，「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 （継続費の補正） 

第２条 継続費の追加及び変更は，「第２表継続費補正」による。 

 （繰越明許費） 

第３条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用するこ

とができる経費は，「第３表繰越明許費」による。 

 （地方債の補正） 

第４条 地方債の追加及び変更は，「第４表地方債補正」による。 

 

 

 

２０２１年（令和３年）９月１日提出 

藤沢市長 

 鈴 木 恒 夫    
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（単位　千円）

15 国庫支出金 29,528,256 539,449 30,067,705

1 国庫負担金 24,145,606 72,991 24,218,597

2 国庫補助金 5,281,096 466,458 5,747,554

16 県支出金 10,448,843 8,947 10,457,790

2 県補助金 1,693,540 8,947 1,702,487

20 繰越金 2,191,628 678,564 2,870,192

1 繰越金 2,191,628 678,564 2,870,192

22 市債 8,482,600 427,200 8,909,800

1 市債 8,482,600 427,200 8,909,800

158,219,893 1,654,160 159,874,053歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

第１表 　歳　入　歳　出　予　算　補　正

計

（歳　入）

款 項 補正前の額 補　正　額
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（単位　千円）

2 総務費 17,038,028 89,530 17,127,558

1 総務管理費 13,081,127 8,277 13,089,404

3 戸籍住民基本台帳費 1,059,440 81,253 1,140,693

4 民生費 70,705,120 149,785 70,854,905

2 子育て支援費 31,428,794 149,785 31,578,579

5 衛生費 22,185,300 168,023 22,353,323

1 保健衛生費 6,030,019 168,023 6,198,042

8 商工費 1,913,905 464,751 2,378,656

1 商工費 1,320,864 464,751 1,785,615

9 土木費 14,819,821 164,658 14,984,479

2 道路橋りょう費 4,012,454 147,378 4,159,832

4 都市計画費 8,820,726 17,280 8,838,006

10 消防費 5,078,976 31,270 5,110,246

1 消防費 5,078,976 31,270 5,110,246

11 教育費 14,003,926 586,143 14,590,069

1 教育総務費 3,514,068 23,575 3,537,643

2 小学校費 2,941,526 333,792 3,275,318

3 中学校費 1,065,246 223,653 1,288,899

4 特別支援学校費 145,421 5,123 150,544

158,219,893 1,654,160 159,874,053歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

款 項 補正前の額 補　正　額 計

（歳　出）
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第２表

１　追　加 （単位　千円）

２　変　更 （単位　千円）

第３表

（単位　千円）

土木費

第４表

１　追　加 （単位　千円）

継　　続　　費　　補　　正

款 総　額 年度 金　額事　　業　　名

地　方　債　補　正

繰　越　明　許　費

款 項 事　業　名

235,350
3 17,280

4 218,070
土木費9

550,479
3 220,192

4 330,287

760,815

110,500
自転車駐車場整備事
業費

起債の目的 限度額 起債の方法 利　率 償還方法

普通貸借又は
証券発行。事
業の進ちょく
等により翌年
度に繰越して
借り入れるこ
とができる。

6.0％以内（ただ
し，利率見直し方
式で借り入れる政
府資金及び地方公
共団体金融機構資
金について，利率
の見直しを行った
後においては，当
該見直し後の利
率）

政府資金については，その
融資条件により，銀行その
他の場合には，その債権者
と協議するところによる。
ただし，据置期間及び償還
期限を短縮し，又は繰上償
還若しくは借換えすること
ができる。

3 304,326

4 456,489

年 割 額

5 衛生費 1 保健衛生費

火葬場整備事業
（藤沢聖苑北側斜面
地の防護対策に伴う
工事請負費）

178,387

2 84,000

185,636

款 項 事　　業　　名
補　正　前 補　正　後

総　額
年
度 年 割 額 総　額

年
度

金　額

9 2 道路橋りょう費 自転車駐車場整備費 147,378

2 84,000

3 94,387 3 101,636

中学校費

都市計画費

項

小学校費

11 教育費

4

学校施設環境整備事業
（六会小学校空調設備機能復旧に
伴う工事請負費）

藤沢駅周辺地区再整備事業
（藤沢駅自由通路拡幅整備詳細設
計に伴う負担金）

学校施設環境整備事業
（長後中学校空調設備機能復旧に
伴う工事請負費）

2

3

11 教育費
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２　変　更 （単位　千円）

起　債　の　目　的
限　度　額

補　正　前 補　正　後

小学校大規模改造事業費 394,200 579,400

中学校大規模改造事業費 138,200 257,900

保健衛生施設土砂災害防止対策事業費 94,300 101,600

藤沢駅周辺地区再整備事業費 538,200 542,700
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15

16

20

22

2

4

5

8

9

10

11 教育費 14,003,926 586,143 14,590,069 189,912

消防費 5,078,976 31,270 5,110,246

土木費 14,819,821 164,658 14,984,479 5,000

商工費 1,913,905 464,751 2,378,656 110,000

衛生費 22,185,300 168,023 22,353,323 87,780

県支出金 10,448,843 8,947

民生費 70,705,120 149,785 70,854,905 129,744

市債 8,482,600 427,200

繰越金 2,191,628 678,564

歳　　　出　　　合　　　計 158,219,893 1,654,160 159,874,053 539,449

総務費 17,038,028 89,530 17,127,558 17,013

補正前の額 補　正　額 計

国庫支出金

歳　　入　　合　　計 158,219,893 1,654,160

（歳　出）

款

　　　補
　　　特

国庫支出金 29,528,256 539,449

款 補正前の額 補　正　額

歳　　入　　歳　　出　　補　　正　　予　　算

１　総　　括

（歳　入）

- 8 -



（単位　千円）  

（単位　千円）  

定 　源

8,947

8,947

91,331

31,270

304,900

44,658

354,751

115,000

72,943

11,094

7,300

10,457,790

8,909,800

2,870,192

678,564427,200

72,517

そ　の　他

そ　　　　の　　　　他 一般財源

県支出金 地　方　債 分担金負担金 使用料手数料

159,874,053

　　　　正　　　　額　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳
財

30,067,705

計

事　　項　　別　　明　　細　　書
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9 教育債 719,300 304,900 1,024,200

7 土木債 1,862,000 115,000 1,977,000

4 衛生債 3,854,200 7,300 3,861,500

1 市債 8,482,600 427,200 8,909,800

22 市債 8,482,600 427,200 8,909,800

1 繰越金 2,191,628 678,564 2,870,192

1 繰越金 2,191,628 678,564 2,870,192

20 繰越金 2,191,628 678,564 2,870,192

3 民生費県補助金 1,285,110 8,947 1,294,057

2 県補助金 1,693,540 8,947 1,702,487

16 県支出金 10,448,843 8,947 10,457,790

付金
12 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交 148,616 234,956 383,572

9 教育費国庫補助金 100,562 163,298 263,860

7 土木費国庫補助金 437,912 5,000 442,912

3 民生費国庫補助金 1,722,182 46,191 1,768,373

1 総務費国庫補助金 394,709 17,013 411,722

2 国庫補助金 5,281,096 466,458 5,747,554

2 衛生費国庫負担金 323,625 72,991 396,616

1 国庫負担金 24,145,606 72,991 24,218,597

15 国庫支出金 29,528,256 539,449 30,067,705

２　歳　　入

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補　正　額 計
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185,2001 01 大規模改造事業債 185,200小学校債

4,5003 02 藤沢駅周辺地区再整備事業債 4,500都市計画債

債
道路橋りょう 110,5001 03 自転車駐車場整備事業債 110,500

保健衛生債 7,3001 01 土砂災害防止対策事業債 7,300

前年度繰越金 678,5641 01 繰越金 678,564

12 子ども・子育て支援整備交付金 4,414

8,9472 07 子ども・子育て支援交付金 4,533
補助金
子育て支援費

臨時交付金
対応地方創生

234,9561 01 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 234,956
イルス感染症
新型コロナウ

70,6083 06 防衛施設周辺防音事業補助金 70,608
金
中学校費補助

金
小学校費補助 92,6902 07 防衛施設周辺防音事業補助金 92,690

助金
都市計画費補 5,0004 03 都市構造再編集中支援事業費補助金 5,000

04 子ども・子育て支援整備交付金 17,658
補助金
子育て支援費 46,1912 02 子ども・子育て支援交付金 28,533

03 社会保障・税番号制度システム整備費補助金 3,630

17,0132 02 個人番号カード交付事務費補助金 13,383
台帳費補助金
戸籍住民基本

04 感染症発生動向調査事業費負担金 72,170
担金
保健衛生費負 72,9911 03 感染症予防費負担金 821

説　　　　　　　　　　　　　　明

（単位　千円）

区　　分 金　　額

節
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歳　　　　入　　　　合　　　　計 158,219,893 1,654,160 159,874,053

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補　正　額 計
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119,7004 01 大規模改造事業債 119,700中学校債

説　　　　　　　　　　　　　　明

区　　分 金　　額

節

（単位　千円）
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本年度予算額

110,5002 道路橋りょう費 4,012,454 147,378 4,159,832

9 土木費 14,819,821 164,658 14,984,479 5,000 115,000

費
110,000110,0002 中小企業振興 131,675 464,751 596,426

1 商工費 1,320,864 464,751 1,785,615 110,000

8 商工費 1,913,905 464,751 2,378,656 110,000

72,9915 保健所費 1,022,734 145,985 1,168,719 72,991

7,3004 墓地火葬場費 335,622 7,249 342,871 7,300

費
14,78914,7891 保健衛生総務 3,288,104 14,789 3,302,893

7,3001 保健衛生費 6,030,019 168,023 6,198,042 87,780

5 衛生費 22,185,300 168,023 22,353,323 87,780 7,300

138,691138,6913 青少年対策費 1,340,068 149,785 1,489,853

2 子育て支援費 31,428,794 149,785 31,578,579 138,691

4 民生費 70,705,120 149,785 70,854,905 138,691

台帳費
17,0131 戸籍住民基本 1,059,440 81,253 1,140,693 17,013

帳費
3 戸籍住民基本台 1,059,440 81,253 1,140,693 17,013

14 市民会館費 366,205 2,347 368,552

費
10 デジタル推進 1,329,705 5,930 1,335,635

1 総務管理費 13,081,127 8,277 13,089,404

2 総務費 17,038,028 89,530 17,127,558 17,013

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

３　歳　　出
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36,878

44,658

464,751　04 プレミアム付商品券発行事業補助金
及び交付金
負担金補助 464,75118 02 商店街振興事業費 464,751354,751354,751

354,751

354,751

145,985　01 感染症対策事業費

02 保健予防事業費 145,98572,994 役務費 145,9851172,994

7,249　02 火葬場整備事業費

02 火葬場管理費 7,249△51 工事請負費 7,24914△51

14,789　05 休日・夜間発熱患者診療事業運営費補助金
及び交付金
負担金補助 14,78918 06 救急医療対策事業費 14,789

72,943

72,943

42,232　03 放課後児童クラブ整備事業費

107,553
及び交付金

　01 放課後児童健全育成事業費

負担金補助 149,78518 07 放課後児童対策費 149,78511,09411,094

11,094

11,094

77,623　08 窓口業務等協働事業推進費

3,630　02 戸籍費

02 戸籍住民基本台帳費 81,25364,240 委託料 81,2531264,240

64,240

及び割引料
償還金利子 2,34722 01 市民会館施設管理費 2,3472,347

5,28012

2,347

委託料

1008 旅費

報酬 5501 02 デジタル推進事業費 5,9305,9305,930

8,277

72,517

節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

内　　訳

（単位　千円）

- 15 -



本年度予算額

427,200427,200歳　出　合　計 158,219,893 1,654,160 159,874,053 548,396548,396

5,1231 学校管理費 132,292 5,123 137,415 5,123

4 特別支援学校費 145,421 5,123 150,544 5,123

119,70070,608 119,7003 学校建設費 240,385 223,653 464,038 70,608

3 中学校費 1,065,246 223,653 1,288,899 70,608 119,700

92,690 185,20092,690 185,2003 学校建設費 1,585,702 333,792 1,919,494

185,2002 小学校費 2,941,526 333,792 3,275,318 92,690

21,49121,4913 教育指導費 1,058,078 23,575 1,081,653

1 教育総務費 3,514,068 23,575 3,537,643 21,491

11 教育費 14,003,926 586,143 14,590,069 189,912 304,900

費
3 消防施設整備 307,943 31,270 339,213

1 消防費 5,078,976 31,270 5,110,246

10 消防費 5,078,976 31,270 5,110,246

費
5,000 4,5005,000 4,5001 都市計画総務 1,836,692 17,280 1,853,972

4,5004 都市計画費 8,820,726 17,280 8,838,006 5,000

110,5007 自転車対策費 194,257 147,378 341,635 110,500

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　
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678,564678,564

5,123　06 学校管理運営費

5,12312 02 一般管理運営費 5,123委託料

220,19214 工事請負費

1,72113
賃借料
使用料及び

1,74010 02 学校施設環境整備事業費 223,65333,345 需用費33,345

33,345

329,32614 工事請負費

2,19013
賃借料
使用料及び

25,197役務費 17611 02 諸整備事業費

需用費 2,10010 01 学校施設環境整備事業費 308,59555,90255,902

55,902

03 教育課程推進事業費 21,491び賠償金

2,084
補償補填及 21,49121

賃借料
　10 教育情報化推進事業費

使用料及び 2,08413 01 学校教育指導関係費 2,0842,0842,084

2,084

91,331

31,270　06 消防自動車等整備費

需用費 31,27010 01 消防施設整備関係費 31,27031,27031,270

31,270

31,270

及び交付金
負担金補助 17,28018 07 藤沢駅周辺地区再整備事業費 17,2807,7807,780

7,780

147,378　02 自転車駐車場整備費

01 自転車対策費 147,37836,878 工事請負費 147,3781436,878

節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

内　　訳

（単位　千円）
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１．特別職

期　末 地　域 その他
手　当 手　当 の手当

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
長　等 5 46,516 18,804 4,652 499 70,471 12,413 82,884

議　員 36 246,126 101,115 347,241 82,737 429,978

その他 3,464 389,112 389,112 0 389,112

計 3,505 635,238 46,516 119,919 4,652 499 806,824 95,150 901,974

長　等 5 46,516 18,804 4,652 499 70,471 12,413 82,884

議　員 36 246,126 101,115 347,241 82,737 429,978

その他 3,463 388,562 388,562 0 388,562

計 3,504 634,688 46,516 119,919 4,652 499 806,274 95,150 901,424

長　等 0 0 0 0 0 0 0 0

議　員 0 0 0 0 0 0

その他 1 550 550 0 550

計 1 550 0 0 0 0 550 0 550

補正後

補正前

比　較

給　　与　　費　　補　　正　　明　　細　　書

区　分 職員数
給　　　与　　　費

共済費 合　計
報  酬 給  料 計
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　    継　 　 続  　　費  　　に　  　関

１　追　加

　　　　　　　全　　　体　　　計　　　画

年 　　　　　　左　　の　　財　　源　　内

年割額 　　　　　　　　特　　定　　財　　源

度 国県支出金 地方債 その他

3 17,280 5,000 4,500

4 218,070 70,000 63,000

計 235,350 75,000 67,500

3 304,326 91,048 185,200

4 456,489 417,108 29,500

計 760,815 508,156 214,700

3 220,192 69,060 119,700

4 330,287 317,736 9,400

計 550,479 386,796 129,100

２　変　更

　　変更前

　　　　　　　全　　　体　　　計　　　画

年 　　　　　　左　　の　　財　　源　　内

年割額 　　　　　　　　特　　定　　財　　源

度 国県支出金 地方債 その他

2 84,000 84,000

3 94,387 94,300

計 178,387 178,300

　　変更後

　　　　　　　全　　　体　　　計　　　画

年 　　　　　　左　　の　　財　　源　　内

年割額 　　　　　　　　特　　定　　財　　源

度 国県支出金 地方債 その他

2 84,000 84,000

3 101,636 101,600

計 185,636 185,600

11　教育費 3 中学校費

学校施設環境整備事
業
（長後中学校空調設備
機能復旧に伴う工事請
負費）

9　土木費 4 都市計画費

藤沢駅周辺地区再整
備事業
（藤沢駅自由通路拡幅
整備詳細設計に伴う負
担金）

11　教育費 2 小学校費

学校施設環境整備事
業
（六会小学校空調設備
機能復旧に伴う工事請
負費）

款 項 事　業　名

款 項 事　業　名

5　衛生費 1 保健衛生費

火葬場整備事業
（藤沢聖苑北側斜面地
の防護対策に伴う工事
請負費）

款 項 事　業　名

5　衛生費 1 保健衛生費

火葬場整備事業
（藤沢聖苑北側斜面地
の防護対策に伴う工事
請負費）
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 　す　　　る　　　調　　　書　　　補　　　正　　

　　（単位　千円）

　訳

7,780 17,280 17,280 7.3

85,070 218,070 －

92,850 17,280 17,280 218,070 7.3

28,078 304,326 304,326 40.0

9,881 456,489 －

37,959 304,326 304,326 456,489 40.0

31,432 220,192 220,192 40.0

3,151 330,287 －

34,583 220,192 220,192 330,287 40.0

　　（単位　千円）

　訳

0 84,000 84,000 47.1

87 94,387 94,387 52.9

87 84,000 94,387 178,387 100.0

　　（単位　千円）

　訳

0 84,000 84,000 45.2

36 101,636 101,636 54.8

36 84,000 101,636 185,636 100.0

継続費の総
額に対する
進捗率  ％

一般財源

前前年度末
ま  で  の 支

出  額

前 年 度 末
ま で の 支出

(見 込)額

当 該 年 度
支出予定額

当該年度末
ま  で  の 支

出予定額

翌年度以降
支出予定額

当 該 年 度
支出予定額

当該年度末
ま  で  の 支

出予定額

翌年度以降
支出予定額

継続費の総
額に対する
進捗率  ％

一般財源

前前年度末
ま  で  の 支

出  額

前 年 度 末
ま で の 支出

(見 込)額

継続費の総
額に対する
進捗率  ％

一般財源

前前年度末
ま  で  の 支

出  額

前 年 度 末
ま で の 支出

(見 込)額

当 該 年 度
支出予定額

当該年度末
ま  で  の 支

出予定額

翌年度以降
支出予定額
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（単位　千円）

補正前の額 補　正　額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

 １　普　通　債 8,482,600 427,200 8,909,800 64,815,760 427,200 65,242,960

(４)　衛　　生 3,854,200 7,300 3,861,500 8,330,091 7,300 8,337,391

(８)　土　　木 1,862,000 115,000 1,977,000 16,089,021 115,000 16,204,021

(11)　教　　育 719,300 304,900 1,024,200 10,879,465 304,900 11,184,365

8,482,600 427,200 8,909,800 79,300,414 427,200 79,727,614合　　計

地   方   債   調   書   補   正

区　　　分
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額
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